


BALANÇO PATRIMONIAL				
Entidade: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA				
Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020		CNPJ: 24.706.364/0001-50		
Número de Ordem do Livro: 5				
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020				
Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final	
ATIVO		R\$ 234.509.956,63	R\$ 222.968.459,15	
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 212.368.313,74	R\$ 198.397.636,87	
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 81.857.129,96	R\$ 112.211.444,34	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		R\$ 81.857.129,96	R\$ 112.211.444,34	
CAIXA	5	R\$ 44.427,66	R\$ 45.884,96	
BANCOS CONTA MOVIMENTO	5	R\$ 26.718,38	R\$ 540.661,10	
APLICACOES FINANCEIRAS	5 / 6	R\$ 81.785.983,92	R\$ 111.624.898,28	
REALIZAVEL A CURTO PRAZO		R\$ 74.595.252,08	R\$ 49.202.560,90	
CREDITOS MERCANTIS		R\$ 74.595.252,08	R\$ 49.202.560,90	
DUPLICATAS A RECEBER	7	R\$ 69.798.218,11	R\$ 43.587.588,80	
TITULOS A RECEBER MOTADORA	7	R\$ 3.833.632,12	R\$ 3.650.788,73	
CHEQUES EM COBRANCA	7	R\$ 442.885,24	R\$ 641.063,42	
CARTAO DE CREDITO	7	R\$ 329.691,10	R\$ 1.128.557,24	
TITULOS A RECEBER	7	R\$ 190.825,51	R\$ 194.562,71	
NOTAS FISCAIS A FATURAR	7	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
CREDITOS REALIZAVEIS DIVERSOS		R\$ 1.454.691,27	R\$ 3.256.792,57	
ADIANTAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
ADIANTAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
OUTROS ADIANTAMENTOS		R\$ 503.740,66	R\$ 488.008,87	
ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS	10	R\$ 503.740,66	R\$ 488.008,87	
ADIANTAMENTO AOS TERCEIROS		R\$ 153.159,07	R\$ 2.445.988,35	
ADIANTAMENTO AOS FORNECEDORES	10	R\$ 153.159,07	R\$ 2.445.988,35	
VALES DIVERSOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
OUTROS ADIANTAMENTOS AOS TERCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
IMPOSTOS DIVERSOS A COMPENSAR		R\$ 797.791,54	R\$ 322.795,35	
IMPOSTOS DIVERSOS A COMPENSAR	9	R\$ 666.478,24	R\$ 322.795,35	
SALDO NEGATIVO		R\$ 131.313,30	R\$ 0,00	
ESTOQUES		R\$ 52.565.974,52	R\$ 31.869.871,16	
VEICULOS NOVOS		R\$ 38.227.016,89	R\$ 19.020.486,47	
VEICULOS COMERCIAIS NACIONAIS NOVOS	8	R\$ 35.262.348,13	R\$ 15.860.619,23	
VEICULOS COMERCIAIS IMPORTADOS NOVOS	8	R\$ 2.964.668,76	R\$ 3.159.867,24	
VEICULOS USADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
VEICULOS NACIONAIS USADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
VEICULOS IMPORTADOS USADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PECAS E ACESSORIOS		R\$ 12.248.754,34	R\$ 10.711.863,81	
PECAS E ACESSORIOS NACIONAIS	8	R\$ 12.248.754,34	R\$ 10.711.863,81	
OFICINA DE SERVICOS		R\$ 33.571,65	R\$ 51.542,62	
OFICINA DE SERVICOS/SERV. EM ANDAMENTO	8	R\$ 33.571,65	R\$ 51.542,62	
OUTRAS ATIVIDADES NAO MBB		R\$ 84.446,98	R\$ 128.397,52	
PNEUS MICHELIN	8	R\$ 84.446,98	R\$ 128.397,52	
RECAPAGEM MICHELIN		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
MERCADORIAS EM TRANSITO		R\$ 1.972.184,66	R\$ 1.957.580,74	
VEICULOS NOVOS	8	R\$ 1.874.630,21	R\$ 1.931.498,03	
VEICULOS USADOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PECAS E ACESSORIOS	8	R\$ 97.554,45	R\$ 26.082,71	
OFICINA		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PNEUS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
ADMINISTRACAO CENTRAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
OUTRAS MERCADORIAS E PRODUTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
ESTOQUE REMETIDO PARA DEMONST. CONSER.CON		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
ESTOQUE REMETIDO PARA DEMON. CONSER.CONSI		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
REMESSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
REMESSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 766.362,43	R\$ 188.877,99	
DESPESAS ANTECIPADAS		R\$ 766.362,43	R\$ 188.877,99	
DESPESAS ANTECIPADAS	10	R\$ 766.362,43	R\$ 188.877,99	
OUTROS CREDITOS		R\$ 1.128.903,48	R\$ 1.668.089,91	
CONSORCIOS		R\$ 1.128.903,48	R\$ 1.668.089,91	
CONSORCIOS DE VEICULOS	10	R\$ 1.128.903,48	R\$ 1.668.089,91	
ATIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 22.141.642,89	R\$ 24.570.822,28	
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		R\$ 6.923.371,88	R\$ 7.402.173,39	
CREDITOS A LONGO PRAZO		R\$ 1.550.000,00	R\$ 1.550.000,00	
CREDITOS DE ACIONISTAS/SOCIOS	11	R\$ 1.550.000,00	R\$ 1.550.000,00	
DEPOSITOS E CAUCOES		R\$ 157.758,06	R\$ 666.718,09	
DEPOSITOS JUDICIAIS		R\$ 157.758,06	R\$ 666.718,09	
CREDITOS DIVERSOS		R\$ 107.401,75	R\$ 323.576,28	
OUTROS CREDITOS DIVERSOS	10	R\$ 107.401,75	R\$ 323.576,28	
CLIENTES		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
CLIENTES		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
INSTRUMENTOS FINANCERIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
INSTRUMENTOS FINANCERIO DERIVATIVO		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
DIREITO DE USO DE ATIVOS - IFRS 16		R\$ 5.108.212,07	R\$ 4.861.879,02	
DIREITO DE USO DE ATIVOS	16	R\$ 5.108.212,07	R\$ 4.861.879,02	
INVESTIMENTOS		R\$ 6.058.624,70	R\$ 7.233.411,86	
INVESTIMENTOS		R\$ 6.058.624,70	R\$ 7.233.411,86	
PARTICIPACOES SOCIETARIAS	12	R\$ 6.058.624,70	R\$ 7.233.411,86	
DIREITOS DE CONCESSAO COMERCIAL		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
IMOBILIZADO		R\$ 6.813.797,61	R\$ 7.983.757,71	
IMOBILIZADO		R\$ 3.044.876,90	R\$ 3.859.869,62	
MOVEIS	13	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
MOVEIS E UTENSILIOS	13	R\$ 495.560,15	R\$ 471.991,31	
INSTALACOES	13	R\$ 202.047,28	R\$ 280.995,69	
VEICULOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
VEICULOS	13	R\$ 931.824,09	R\$ 1.697.804,64	
FERRAMENTAS	13	R\$ 286.308,17	R\$ 290.360,36	
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	13	R\$ 327.122,69	R\$ 366.463,01	
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	13	R\$ 802.014,52	R\$ 752.254,61	
BENFEITORIAS EM BENS DE TERCEIROS	13	R\$ 3.768.920,71	R\$ 4.123.888,09	
BENFEITORIAS EM BENS DE TERCEIROS	13	R\$ 3.768.920,71	R\$ 4.123.888,09	
INTANGIVEL		R\$ 2.345.848,70	R\$ 1.951.479,32	
INTANGIVEL		R\$ 2.345.848,70	R\$ 1.951.479,32	
MARCAS E PATENTES		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PROCESSAMENTOS DE DADOS	14	R\$ 91.154,88	R\$ 118.934,77	
AGIO EXPECTATIVA RENTABILIDADE FUTURA		R\$ 0,00	R\$ 0,00	
INTAGIVEL EM ANDAMENTO	14	R\$ 353.988,91	R\$ 565.407,96	
DIREITOS DE CONCESSAO COMERCIAL	14	R\$ 1.900.704,91	R\$ 1.267.136,59	
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 234.509.956,63	R\$ 222.968.459,15	
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 171.626.673,59	R\$ 117.918.801,17	
EXIGIBILIDADES BANCARIAS		R\$ 6.136.538,41	R\$ 17.211.552,74	
(-) BANCOS - SALDO DEVEDOR		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) BANCOS - CONTA MOVIMENTO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 6.136.538,41	R\$ 17.211.552,74	
OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS	15	R\$ 6.136.538,41	R\$ 17.211.552,74	
FORNECEDORES		R\$ 149.204.718,16	R\$ 83.455.007,35	
FORNECEDORES DIVERSOS		R\$ 149.204.718,16	R\$ 83.455.007,35	
FORNECEDORES DIVERSOS	11 / 17	R\$ 149.204.718,16	R\$ 83.455.007,35	
CONTAS DIVERSAS A PAGAR		R\$ 2.701.322,91	R\$ 1.904.156,85	
CONTAS DIVERSAS A PAGAR		R\$ 2.158.043,14	R\$ 1.548.656,27	
CONTAS DIVERSAS A PAGAR	19	R\$ 2.158.043,14	R\$ 1.548.656,27	
CONTAS A PAGAR CAMPANHA MERCEDES BENZ		R\$ 543.279,77	R\$ 355.500,58	
CONTAS A PAGAR CAMPANHA MERCEDES	19	R\$ 543.279,77	R\$ 355.500,58	
DEBITOS EXIGIVEIS DIVERSOS		R\$ 6.205.962,53	R\$ 6.246.221,65	
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES		R\$ 6.205.962,53	R\$ 6.246.221,65	
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES DIVERSOS	19	R\$ 6.205.962,53	R\$ 6.246.221,65	
(-) OUTROS ADIANTAMENTOS DE TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) OUTROS ADIANTAMENTOS DE TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA		R\$ 4.006.201,74	R\$ 3.922.485,59	
OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA	18	R\$ 4.006.201,74	R\$ 3.922.485,59	
(-) HONORARIOS E PRO-LABORES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
SALARIOS	18	R\$ 189.353,09	R\$ 6.706,42	
ENCARGOS SOCIAIS	18	R\$ 860.260,31	R\$ 879.065,44	
RETENCOES DE IMPOSTOS	18	R\$ 394.261,79	R\$ 454.703,24	
PROVISOES	18	R\$ 2.562.326,55	R\$ 2.582.010,49	
IMPOSTOS S/ VENDAS E CONTRIBUICOES		R\$ 1.604.955,28	R\$ 3.277.953,12	
IMPOSTOS DE VENDAS		R\$ 904.843,46	R\$ 1.584.684,41	
ICMS	18	R\$ 269.148,97	R\$ 830.453,66	
ISSQN	18	R\$ 77.567,83	R\$ 88.182,96	
PIS	18	R\$ 98.737,02	R\$ 117.731,22	
COFINS	18	R\$ 459.389,64	R\$ 548.316,57	
CONTRIBUICOES		R\$ 700.111,82	R\$ 1.693.268,71	
IMPOSTO DE RENDA	18	R\$ 328.460,77	R\$ 1.038.198,97	
CONTRIBUICAO SOCIAL	18	R\$ 296.594,71	R\$ 540.595,55	
RETENCAO DE IMPOSTOS A RECOLHER	18	R\$ 75.056,34	R\$ 114.474,19	
OUTROS EXIGIVEIS A CURTO PRAZO		R\$ 1.766.974,56	R\$ 1.901.423,87	
(-) OUTROS EXIGIVEIS A CURTO PRAZO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) OUTROS EXIGIVEIS A CURTO PRAZO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
OPERACOES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL		R\$ 1.766.974,56	R\$ 1.901.423,87	
ARRENDAMENTO MERCANTIL - IFRS16	16	R\$ 1.766.974,56	R\$ 1.901.423,87	
(-) PARTICIPACOES E OUTRAS PROVISOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) PARTICIPACOES E OUTRAS PROVISOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) PARTICIPACOES E OUTRAS PROVISOES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
PASSIVO NAO CIRCULANTE		R\$ 5.449.710,12	R\$ 23.414.274,65	
EXIGIVEIS A LONGO PRAZO		R\$ 1.904.676,65	R\$ 20.152.477,88	
(-) COLIGADAS E CONTROLADAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) DEBITOS DE ACIONISTAS/SOCIOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) DEBITOS DE COLIGADAS E CONTROLADAS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 1.904.676,65	R\$ 20.152.477,88	
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	15	R\$ 1.904.676,65	R\$ 20.152.477,88	
(-) ADIANTAMENTOS DE CLIENTES		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
(-) ADIANTAMENTOS DE CLIENTES DIVERSOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)	
OUTRAS OBRIGACOES		R\$ 3.545.033,47	R\$ 3.261.796,77	
OPERACOES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL		R\$ 3.545.033,47	R\$ 3.261.796,77	
ARRENDAMENTO MERCANTIL - IFRS 16	16	R\$ 3.545.033,47	R\$ 3.261.796,77	
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 57.433.572,92	R\$ 81.635.383,33	
CAPITAL		R\$ 28.040.455,00	R\$ 28.040.455,00	
CAPITAL SOCIAL		R\$ 28.040.455,00	R\$ 28.040.455,00	
CAPITAL SUBSCRITO	20	R\$ 28.040.455,00	R\$ 28.040.455,00	
(-) (-)CAPITAL A INTEGR				

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.FE.79.46.F4.E3.65.23.0B-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

**TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO**

Entidade: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA  
Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 24.706.364/0001-50  
Número de Ordem do Livro: 5  
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

**TERMO DE ABERTURA**

Nome Empresarial	SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
NIRE	41208376597
CNPJ	24.706.364/0001-50
Número de Ordem	5
Natureza do Livro	ESCRITURACAO CONTABIL DIGITAL
Município	SAO JOSE DOS PINHAIS
Data do arquivamento dos atos constitutivos	02/05/2016
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2020
Quantidade total de linhas do arquivo digital	2978779

**TERMO DE ENCERRAMENTO**

Nome Empresarial	SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Natureza do Livro	ESCRITURACAO CONTABIL DIGITAL
Número de ordem	5
Quantidade total de linhas do arquivo digital	2978779
Data de inicio	01/01/2020
Data de término	31/12/2020

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.FE.79.46.F4.E3.65.23.0B-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

# DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020

CNP 24.706.364/0001-50

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido		Total (R\$)
	CAPITAL SUBSCRITO (R\$)	RESERVAS DE LUCROS (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2020	28.040.455,00	29.393.117,92	57.433.572,92
LUCRO DO EXERCÍCIO		32.574.523,75	32.574.523,75
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS		(-)8.372.713,34	(-)8.372.713,34
Saldo Final em 31.12.2020	28.040.455,00	53.594.928,33	81.635.383,33
Notas	20,00	20,00	

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.FE.79.46.F4.E3.65.23.0B-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA  
Período da Escrituração: 01/01/2020 a 31/12/2020 CNPJ: 24.706.364/0001-50  
Número de Ordem do Livro: 5  
Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA	21	R\$ 882.742.108,49	R\$ 976.592.018,24
RECEITAS OPERACIONAIS DE VENDAS		R\$ 882.742.108,49	R\$ 976.592.018,24
VENDAS DE MERCADORIAS		R\$ 860.327.178,00	R\$ 952.285.488,52
VENDAS DE VEICULOS NOVOS		R\$ 771.467.177,30	R\$ 858.014.563,58
VENDAS DE VEICULOS NOVOS - CAMINHOS MBB		R\$ 658.557.341,19	R\$ 786.511.445,03
VENDAS DE VEICULOS NOVOS - ONIBUS MBB		R\$ 38.847.364,60	R\$ 2.629.000,00
VENDAS DE VEICULOS NOVOS - UTILITARIOS M		R\$ 31.460.794,85	R\$ 24.496.923,05
RECEITAS DE BONIFICACAO MBB - FADIRETO		R\$ 6.489.970,43	R\$ 3.775.490,94
RECEITAS DE BONIFICACAO MBB - ESTOQUE		R\$ 30.912.674,84	R\$ 33.953.881,49
RECEITAS DE BONIFICACAO MBB - STAR CLASS		R\$ 5.199.031,39	R\$ 6.647.823,07
VENDAS DE VEICULOS USADOS		R\$ 1.409.000,00	R\$ 861.000,00
VENDAS DE VEICULOS USADOS MBB		R\$ 1.364.000,00	R\$ 861.000,00
(-) VENDAS DE VEICULOS USADOS OM		R\$ 45.000,00	R\$ (0,00)
VENDAS DE PECAS E ACESSORIOS		R\$ 84.974.945,53	R\$ 91.267.113,80
VENDAS DE PECAS E ACESSORIOS-BALCAO		R\$ 7.508.446,55	R\$ 10.269.286,87
VENDAS DE PECAS E ACESSORIOS-TELEVENDAS		R\$ 37.132.873,38	R\$ 38.517.803,45
VENDAS DE PECAS E ACESSORIOS-PC MECANICA		R\$ 24.570.628,15	R\$ 25.657.745,60
VENDAS DE PECAS E ACESSORIOS-PC GARANTIA		R\$ 5.053.478,58	R\$ 6.211.623,83
RECEITAS DE BONIFICACAO MBB - PECAS		R\$ 3.461.605,53	R\$ 3.188.063,21
VENDAS DE PECAS E ACESS.-PC FUNILARIA		R\$ 7.247.913,34	R\$ 7.422.590,84
VENDAS DE OUTRAS MERCADORIAS NAO MBB		R\$ 2.476.055,17	R\$ 2.142.811,14
VENDAS DE PNEUS		R\$ 2.476.055,17	R\$ 2.142.811,14
VENDAS DE SERVICOS		R\$ 22.414.930,49	R\$ 24.306.529,72
VENDAS DE SERVICOS OFICINA MECANICA		R\$ 16.966.653,17	R\$ 19.406.847,12
VENDAS DE SERVICOS CLIENTE MBB-MECANICA		R\$ 9.775.422,95	R\$ 10.631.130,06
VENDAS DE SERVICOS CLIENTE OM-MECANICA		R\$ 43.310,62	R\$ 90.551,20
VENDAS DE SERVICOS REVISAO/GARANTIA		R\$ 4.967.699,10	R\$ 6.341.100,04
VENDAS DE SERVICOS DE TERCEIROS-MECANICA		R\$ 2.180.220,50	R\$ 2.344.065,82
VENDAS DE SERVICOS OFICINA FUNILARIA		R\$ 3.460.557,32	R\$ 3.326.697,01
VENDAS DE SERVICOS CLIENTE MBB-FUNILARIA		R\$ 2.583.449,40	R\$ 2.474.652,73
VENDAS SERVICOS DE TERCEIROS-FUNILARIA		R\$ 877.107,92	R\$ 852.044,28
VENDAS DE OUTRAS ATIVIDADES NAO MBB		R\$ 390,00	R\$ 8.702,00
(-) VENDAS DE SERVICOS RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
VENDAS DE SERVICOS MONTAGEM		R\$ 390,00	R\$ 8.702,00
(-) BONIFICACAO MICHELIN		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
RECEITAS DE COMISSOES MBB		R\$ 769.338,18	R\$ 859.074,09
RECEITAS DE COMISSOES MBB - FADIRETO		R\$ 769.338,18	R\$ 859.074,09
(-) RECEITAS DE COMISSOES MBB - ESTOQUE		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
RECEITAS DE INTERMEDIACAO DE VENDAS		R\$ 892.063,98	R\$ 517.455,89
RECEITAS DE F&I		R\$ 892.063,98	R\$ 517.455,89
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS DE COMERCIA		R\$ 312.067,84	R\$ 187.307,68
RECEITAS DE OUTRAS COMISSOES		R\$ 312.067,84	R\$ 187.307,68
RECEITAS COM COOBRIGACOES		R\$ 13.860,00	R\$ 445,93
RECEITAS COM COOBRIGACOES		R\$ 13.860,00	R\$ 445,93
(-) SERVICOS ADMINISTRATIVOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) SERVICOS ADMINISTRATIVOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA	21	R\$ (106.230.458,71)	R\$ (120.845.780,06)
(-) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA DE VENDAS		R\$ (106.230.458,71)	R\$ (120.845.780,06)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE MERCADORIAS		R\$ (103.228.178,80)	R\$ (117.609.232,15)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE VN CAMINHOS		R\$ (82.520.136,23)	R\$ (100.294.476,39)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-VN CAMINHOS		R\$ (4.096.430,53)	R\$ (11.436.399,51)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-VN CAMINHOS		R\$ (78.423.705,70)	R\$ (88.858.076,88)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE VN ONIBUS		R\$ (5.934.737,60)	R\$ (289.320,00)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-VN ONIBUS		R\$ (1.459.100,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-VN ONIBUS		R\$ (4.475.637,60)	R\$ (289.320,00)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE VN UTILITARIOS		R\$ (2.117.166,55)	R\$ (2.728.024,43)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-VN UTILITARIOS		R\$ (637.440,55)	R\$ (544.223,05)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-VN UTILITARIOS		R\$ (1.479.726,00)	R\$ (2.183.801,38)
(-) DEDUCOES SOBRE BONIFICACAO VN		R\$ (7.451.921,31)	R\$ (5.539.001,41)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - FADIRETO		R\$ (1.816.978,31)	R\$ (1.069.171,27)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - ESTOQUE		R\$ (5.154.032,76)	R\$ (3.854.906,52)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - STAR CLASS		R\$ (480.910,24)	R\$ (614.923,62)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE VEIC. USADOS MB		R\$ (71.714,00)	R\$ (5.719,00)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-USADOS MB		R\$ (65.000,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-USADOS MB		R\$ (6.714,00)	R\$ (5.719,00)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE VEIC. USADOS OM		R\$ (270,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-USADOS OM		R\$ (270,00)	R\$ (0,00)
(-) DEDUCOES VDA PECAS E ACESSOR. BALCAO		R\$ (450.899,13)	R\$ (1.505.698,89)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-BALCAO		R\$ (181.063,13)	R\$ (1.103.827,43)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-BALCAO		R\$ (269.836,00)	R\$ (401.871,46)
(-) DEDUCOES VDA PECAS E ACESSOR. TELEVENDAS		R\$ (2.215.177,41)	R\$ (3.880.744,52)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-TELEVENDAS		R\$ (951.589,90)	R\$ (1.756.841,84)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-TELEVENDAS		R\$ (1.263.587,51)	R\$ (2.123.902,68)
(-) DEDUCOES VDA PECAS E ACESSOR. OFICINA		R\$ (1.912.148,03)	R\$ (2.625.671,95)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS - PECAS MECANICA		R\$ (271.601,51)	R\$ (147.587,09)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-PECAS MECANICA		R\$ (1.177.036,08)	R\$ (2.102.318,51)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS- PECAS FUNILARIA		R\$ (355.800,51)	R\$ (264.770,80)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-PECAS FUNILARIA		R\$ (107.709,93)	R\$ (110.995,55)
(-) DEDUCOES VDA PECAS E ACESSOR. GARANTIA		R\$ (191.071,22)	R\$ (370.612,53)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-PECAS GARANTIA		R\$ (25.617,92)	R\$ (14.124,66)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-PECAS GARANTIA		R\$ (165.453,30)	R\$ (356.487,87)
(-) DEDUCOES SOBRE BONIFICACAO PECAS		R\$ (332.710,87)	R\$ (358.902,56)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - ESTOQUE		R\$ (332.710,87)	R\$ (358.902,56)
(-) DEDUCAO SOBRE VENDAS PNEUS		R\$ (30.226,45)	R\$ (11.060,47)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-PNEUS		R\$ (21.062,00)	R\$ (8.686,57)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - PNEUS		R\$ (9.153,37)	R\$ (2.373,90)
(-) DEDUCOES SOBRE BONIFICACAO MICHELIN		R\$ (11,08)	R\$ (0,00)
(-) DEDUCOES SOBRE VENDAS DE SERVICOS		R\$ (3.002.279,91)	R\$ (3.236.547,91)
(-) DEDUCOES VDA SERVICOS OFICINA MECANICA		R\$ (2.335.471,35)	R\$ (2.649.156,06)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-SERV. MECANICA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-SERV. MECANICA		R\$ (2.335.471,35)	R\$ (2.649.156,06)
(-) DEDUCOES VDA SERVICOS OFICINA FUNILARIA		R\$ (492.534,11)	R\$ (478.265,24)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS - SERV. FUNILARIA		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-SERV. FUNILARIA		R\$ (492.534,11)	R\$ (478.265,24)
(-) DEDUCAO SOBRE SERVICOS RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (6,12)
(-) DEVOLUCOES/ABATIMENTOS-RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (6,12)
(-) DEDUCAO SOBRE SERVICOS MONTAGEM PNEUS		R\$ (47,79)	R\$ (1.240,04)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES-MONTAGEM PNEUS		R\$ (47,79)	R\$ (1.240,04)
(-) DEDUCOES SOBRE COMISSAO		R\$ (30.239,41)	R\$ (24.143,97)
(-) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES - FADIRETO		R\$ (30.239,41)	R\$ (24.143,97)
(-) DEDUCOES DE F&I		R\$ (107.331,36)	R\$ (62.215,24)
(-) DEDUCOES DE F&I		R\$ (107.331,36)	R\$ (62.215,24)
(-) DEDUCOES SOBRE OUTRAS RECEITAS		R\$ (36.655,89)	R\$ (21.521,24)
(-) DEDUCOES SOBRE RECEITAS DE OUTRAS COMISS		R\$ (35.096,64)	R\$ (21.471,07)
(-) DEDUCOES SOBRE RECEITAS COM COOBRIGACAO		R\$ (1.559,25)	R\$ (50,17)
(-) DEDUCOES SOBRE SERV. ADMINISTRATIVOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEDUCOES SOBRE SERV. ADMINISTRATIVOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEDUCOES SOBRE SERV. ADMINISTRATIVOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO	22	R\$ (690.246.377,93)	R\$ (755.548.190,49)
(-) CUSTOS OPERACIONAIS DE VENDAS		R\$ (690.246.377,93)	R\$ (755.548.190,49)
(-) CUSTOS DE MERCADORIAS		R\$ (678.844.801,30)	R\$ (743.290.656,59)
(-) CUSTOS DE VEICULOS NOVOS		R\$ (613.295.901,12)	R\$ (675.266.672,08)
(-) CUSTOS DE VEICULOS NOVOS - CAMINHOS MBB		R\$ (554.159.867,61)	R\$ (652.977.965,57)
(-) CUSTOS DE VEICULOS NOVOS - ONIBUS MBB		R\$ (32.368.180,41)	R\$ (2.363.895,15)
(-) CUSTOS DE VEICULOS NOVOS - UTILITARIOS M		R\$ (26.767.853,10)	R\$ (19.924.811,36)
(-) CUSTOS DE VEICULOS USADOS		R\$ (1.440.000,00)	R\$ (887.000,00)
(-) CUSTOS DE VEICULOS USADOS MBB		R\$ (1.395.000,00)	R\$ (887.000,00)
(-) CUSTOS DE VEICULOS USADOS OM		R\$ (45.000,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS		R\$ (61.892.469,50)	R\$ (65.197.736,00)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS BALCAO MBB		R\$ (6.461.284,77)	R\$ (6.886.005,71)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS TELEVENDAS		R\$ (27.578.247,77)	R\$ (28.526.093,50)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS MECANICA		R\$ (17.047.635,48)	R\$ (17.454.785,20)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS GARANTIA MB		R\$ (5.692.037,42)	R\$ (6.829.579,10)
(-) CUSTOS DE PECAS E ACESSORIOS FUNILARIA		R\$ (5.113.264,06)	R\$ (5.501.272,49)
(-) CUSTOS DE OUTRAS MERCADORIAS NAO MBB		R\$ (2.216.430,68)	R\$ (1.939.248,51)
(-) CUSTOS DE PNEUS		R\$ (2.216.430,68)	R\$ (1.939.248,51)
(-) CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS		R\$ (11.401.576,63)	R\$ (12.257.533,90)
(-) CUSTOS DIRETOS		R\$ (6.502.991,76)	R\$ (6.990.125,47)
(-) CUSTOS DE MAO DE OBRA		R\$ (6.502.991,76)	R\$ (6.990.125,47)
(-) CUSTOS INDIRETOS		R\$ (4.896.229,87)	R\$ (5.254.113,43)
(-) CUSTOS DE FUNCIONAMENTO		R\$ (4.896.229,87)	R\$ (5.254.113,43)
(-) CUSTOS DE VENDAS DE SERVICOS RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTOS DE VENDAS DE SERVICOS RECAPAGEM		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTOS DE SERVICOS MONTAGEM PNEUS		R\$ (2.355,00)	R\$ (13.295,00)
(-) CUSTOS DE SERVICOS MONTAGEM PNEUS		R\$ (2.355,00)	R\$ (13.295,00)
(-) DESPESAS	12 / 23	R\$ (51.615.455,97)	R\$ (55.811.281,12)
(-) DESPESAS DEPARTAMENTAIS		R\$ (51.615.455,97)	R\$ (55.811.281,12)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (35.978.233,67)	R\$ (38.942.908,53)
(-) DESPESAS VARIAVEIS		R\$ (18.945.492,86)	R\$ (22.109.782,49)
(-) DESPESAS PESSOAL		R\$ (10.915.220,11)	R\$ (11.445.155,24)
(-) DESPESAS DE VENDAS		R\$ (8.030.272,75)	R\$ (10.664.627,25)
(-) DESPESAS FIXAS		R\$ (17.032.740,81)	R\$ (16.833.126,04)
(-) DESPESAS DE PESSOAL		R\$ (11.410.602,86)	R\$ (11.169.559,32)
(-) DESPESAS DE PROPAGANDAS E EVENTOS		R\$ (1.279.517,73)	R\$ (796.702,43)
(-) DESPESAS DE FUNCIONAMENTO		R\$ (4.291.273,74)	R\$ (4.704.780,26)
(-) DESPESAS NAO DEDUTIVEIS		R\$ (51.346,48)	R\$ (162.084,03)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (15.637.222,30)	R\$ (16.868.372,59)
(-) DESPESAS DE ADMINISTRACAO/DIRETORIA		R\$ (15.637.222,30)	R\$ (16.868.372,59)
(-) DESPESAS DE PESSOAL		R\$ (2.461.002,76)	R\$ (2.440.231,15)
(-) DESPESAS DE PROPAGANDAS E PROMOCOES DE V		R\$ (167.911,43)	R\$ (473.162,26)
(-) DESPESAS DE FUNCIONAMENTO		R\$ (12.592.537,67)	R\$ (13.431.552,93)
(-) DESPESAS NAO DEDUTIVEIS		R\$ (415.770,44)	R\$ (523.426,25)
RESULTADOS FINANCEIROS	24	R\$ (325.434,02)	R\$ 330.299,92
RESULTADOS FINANCEIROS		R\$ (325.434,02)	R\$ 330.299,92
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	24	R\$ (6.423.879,16)	R\$ (4.986.340,42)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (6.423.879,16)	R\$ (4.986.340,42)
(-) DESPESAS DE APLICACOES DE FUNDO DE RETIR		R\$ (39.364,31)	R\$ (143.892,20)
(-) DESPESAS DE CONTAS DE CONTRATO MUTUO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DESPESAS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FIN		R\$ (1.907.823,38)	R\$ (2.605.883,43)
(-) DESPESAS BANCARIAS		R\$ (3.001.817,99)	R\$ (1.261.682,09)
(-) OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (1.474.873,48)	R\$ (974.882,70)
RECEITAS FINANCEIRAS	24	R\$ 6.098.445,14	R\$ 5.316.640,34
RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 6.098.445,14	R\$ 5.316.640,34
RECEITAS APLICACOES FUNDO RETIRADA		R\$ 489.861,55	R\$ 135.200,74
RECEITAS DE OUTRAS APLICACOES FINANCEIRA		R\$ 3.528.285,50	R\$ 2.355.062,97
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 2.080.298,09	R\$ 2.826.376,63
(-) OUTROS RESULTADOS		R\$ (9.843.710,75)	R\$ (12.142.542,74)
(-) OUTROS RESULTADOS		R\$ (9.843.710,75)	R\$ (12.142.542,74)
OUTROS RESULTADOS		R\$ 2.830.213,87	R\$ 4.199.437,31
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS		R\$ 447.047,08	R\$ 1.174.787,16
RESULTADOS DE INVESTIMENTOS PARTICIPACAO		R\$ 447.047,08	R\$ 1.174.787,16
OUTRAS RECEITAS		R\$ 2.881.884,74	R\$ 3.910.886,22
RENDIMENTOS DE IMOVEIS		R\$ 530.054,28	R\$ 566.803,14
RESULTADOS DIVERSOS		R\$ 1.769.787,96	R\$ 2.121.457,64
RECEITA DE IMOBILIZADO		R\$ 582.042,50	R\$ 1.222.625,44
(-) OUTRAS DESPESAS		R\$ (498.717,95)	R\$ (886.236,07)
(-) DESPESAS DIVERSAS		R\$ (498.717,95)	R\$ (886.236,07)
(-) PROVISOES, PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES		R\$ (11.756.734,71)	R\$ (15.461.190,56)
(-) PROVISOES DE IMP. DE RENDA E CONT.SOCIAL		R\$ (11.756.734,71)	R\$ (15.461.190,56)
(-) PROVISOES DE IMP. DE RENDA E CONT.SOCIAL	25	R\$ (11.756.734,71)	R\$ (15.461.190,56)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (917.189,91)	R\$ (880.789,49)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (917.189,91)	R\$ (880.789,49)
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (917.189,91)	R\$ (880.789,49)
RESULTADO DO PERIODO		R\$ 24.480.671,11	R\$ 32.574.523,75

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.FE.79.46.F4.E3.65.23.0B-7, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 41208376597	CNPJ 24.706.364/0001-50	
NOME EMPRESARIAL SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2020 a 31/12/2020
NATUREZA DO LIVRO ESCRITURACAO CONTABIL DIGITAL	NÚMERO DO LIVRO 5
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.FE.79.46.F4.E3.65.23.0B	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	08317443752	GILDO RIBEIRO DA SILVA:08317443752	381377789402612843 2	04/03/2020 a 05/03/2023	Não
SIGNATARIO DA ECD COM E-PJ OU E-CNPJ	24706364000150	SAVANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA: 24706364000150	865786687993508533 3	17/09/2020 a 17/09/2021	Sim

NÚMERO DO RECIBO:  
7F.BF.84.28.EF.43.01.76.27.E4.AB.A9.  
FE.79.46.F4.E3.65.23.0B-7

Escrituração recebida via Internet  
pelo Agente Receptor SERPRO

em 09/06/2021 às 14:41:52

79.F8.A5.16.38.88.3E.D5  
A8.7F.8D.59.1D.C9.E3.50

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.